
                      ЅОНУНИ ЇУМІУРИИ ТОЇИКИСТОН 

 

                      ДАР БОРАИ ИШОРАІОИ ЇУЉРОФЊ 

 

                   (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 855) 

 

     Ѕонуни мазкур муконибатіоеро,  ки  вобаста  ба  іифзи  іуѕуѕњ  ва 

истифодабарии  ишораіои їуљрофии истеісоли мол дар Їуміурии Тоїикистон 

ба вуїуд меоянд, танзим менамояд. 

 

                      БОБИ 1. МУЅАРРАРОТИ УМУМЊ 

 

     Модда 1. Мафіуміои асосњ 

 

     Мафіуміои асосие, ки дар Ѕонуни мазкур истифода мешаванд: 

     - объекти їуљрофњ - ѕаламраве, ки іудуди он ба таври расмњ муайян 

карда шудааст,  аз он їумла мамлакат,  минтаѕа іамчун ѕисми  мамлакат, 

маіалли аіолинишин, мавзеъ; 

     - ишораіои їуљрофњ - аломатест,  ки  молро  іамчун  аз  каламрави 

кишвар  ё  минтаѕа  ва  ё  маіал  дар  ин  ѕаламрав баромада іаммонанд 

мекунад, ки дар он сифат, шўірат ва тавсифіои дигари мол то андозае бо 

пайдоиши їуљрофњ алоѕаманд аст.  Мафіуми ишораи їуљрофњ мафіуміои номи 

їои пайдоиши мол ва ишораи пайдоиши молро дар бар мегирад  (Ѕонуни  ЇТ 

аз 03.07.2012 № 855); 

     - дархост - маїмўи іуїїатіое,  ки барои баѕайдгирњ  ва  гирифтани 

іуѕуѕи  истифодаи  номи маіалли истеісоли мол ё барои гирифтани іуѕуѕи 

истифодаи номи,  маіалли истеісоли мол,  ки  ѕаблан  ба  ѕайд  гирифта 

шудааст, заруранд; 

     - дархостдиіанда - шахси воѕењ ё іуѕуѕњ,  кк барои баѕайдгирњ  ва 

ва  гирифтани  іуѕуѕи истифодаи номи маіалли истеісоли мол ба маѕомоти 

ваколатдор дархост медиіад; 

     - маѕомоти  салоіиятдор  - маѕомоти давлатњ,  ки салоіияти муайян 

намудани іудудіои объекти їуљрофиеро  дорад,  ки  дар  он  моли  дорои 

хосиятіои махсуси марбут ба шароити табињ ва омиліои дигари ин объекти 

їуљрофњ (ё мутобиѕати шароити табињ ва омиліои),  ки  баъзе  хосиятіои 

мол ба оніо вобастагњ дорад, истеісол мешавад; 

     - номи їои пайдоиши мол - номи кишвар,  маіалли аіолинишин, маіал 

ва  ё дигар объекти їуљрофњ буда,  барои ишоракунии пайдоиши мол аз он 

їо истифода бурда мешавад, ки хусусиятіои хоси он таніо ва ё асосан бо 

шароитіои  табиии  барои  ин объекти їуљрофњ хос ва ё дигар омиліои ба 

шароитіои табињ ва ин омиліо мувофиѕ,  муайян карда мешавад.  Номи їои 

пайдоиши мол мумкин аст номи таърихии объекти їуљрофњ бошад (Ѕонуни ЇТ 

аз 03.07.2012 № 855); 

     - ишораи  пайдоиши мол - аломатест,  ки бевосита ва ё бавосита ба 

їои пайдоиши іаѕиѕњ ва ё истеісоли мол ишора мекунад.  Ишораи пайдоиши 

мол  мумкин  аст  дар  шакли номи объекти їуљрофњ ва ё тасвир пешниіод 

карда шавад (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 855). 

 

 

     Моддаи 2.  Ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон  дар  бораи  ишораіои 

їуљрофњ 

 

     Ѕонунгузории Їуміурии  Тоїикистон  дар  бораи ишораіои їуљрофњ ба 

Конститутсияи (Сарѕокуни) Їуміурии Тоїикистон  асос  ёфта,  аз  Ѕонуни 



мазкур ва дигар санадіои меъёрии іуѕуѕии Їуміурии Тоїикистон,  инчунин 

санадіои  іуѕуѕии  байкалмилалие,  ки  Тоїикистон  эътироф  намудааст, 

иборат мебошад. 

 

     Моддаи 3. Маѕомоти ваколатдори давлатњ ва салоіияти он 

 

     Амалњ сохтани  сиёсати  давлатњ  ва  анїом  додани  вазифаіои дар 

Ѕонуни мазкур пешбинишуда оид ба іифзи  іуѕуѕии  ишораіои  їуљрофњ  ба 

ўідаи   маѕомоти   ваколатдори   давлатњ   гузошта  мешавад.  Маѕомоти 

ваколатдори давлатиро Іукумати Їуміурии Тоїикистон муайян менамояд. 

     Маѕомоти ваколатдори  давлатњ  дар  іолатіои  дар  Ѕонуни  мазкур 

пешбинишуда,  мутобиѕи салоіияти худ іуїїатіои меъёриро оид ба татбиѕи 

Ѕонуни мазкур ѕабул менамояд. 

     Маѕомоти ваколатдори давлатњ Шўрои шикоятиро таъсис  медиіад,  ки 

он  масъалаіои  бо  Ѕонуни мазкур ба салоіияташ вогузоршударо мутобиѕи 

Низомномаи худ баррасњ менамояд. 

 

            БОБИ 2. ИШОРАІОИ ЇУЉРОФЊ ВА ІИФЗИ ІУЅУЅИИ ОНІО 

 

     Моддаи 4.  Аломатіое,  ки ба сифтаи номи  маіалли  истеісоли  мол 

эътироф намешаванд 

 

     Аломате, ки  аз номи объекти їуљрофњ иборат аст ё чунин номро дар 

бар  мегирад,  вале  дар  Їуміурии  Тоїикистон  іамчун  ифодае  маъмул 

гаштааст, ки он барои ишораи моли намуди муайян истифода мешавад ва бо 

їои истеісоли ин мол  алоѕамандие  надорад,  ба  сифати  номи  маіалли 

истеісоли мол эътироф намешавад. 

 

     Моддаи 5. Нишондоди истеісоли мол 

 

     Нишондоди истеісоли  мол метавонад дар шакли аломати вожавие,  ки 

номи объекти їуљрофиро дар бар мегирад,  ё дар шакли  тасвир  истифода 

бурда шавад. 

        

     Моддаи 6. Іифзи іуѕуѕии номи маіалли истеісоли мол 

 

     Номи маіалли  истеісоли  мол  дар  Їуміурии  Тоїикистон дар асоси 

баѕайдгирии давлатии он тибѕи тартиби муайяннамудаи  Ѕонуни  мазкур  ё 

дар  асоси  санадіои  іуѕуѕии  байналмилалии эътирофнамудаи Тоїикистон 

мавриди іифзи іуѕуѕњ ѕарор мегирад. 

     Номи маіалли  истеісоли  мол  метавонад ба номи як ё якчанд шахси 

воѕењ ё іуѕуѕњ ба ѕайд гирифта шавад. Шахсе, ки номи маіалли истеісоли 

молро  ѕайд кардааст,  іуѕуѕи истифода бурдани онро соіиб мешавад,  ба 

шарте ки,  моли истеісолшаванда  ба  талаботи  муѕаррарнамудаи  Ѕонуни 

мазкур їавобгў бошад. 

     Іуіуѕи истифода бурдани худи іамон номи маіалли  истеісоли  молро 

ба  іама  гуна шахси воѕењ ё іуѕуѕњ,  ки дар іудуди худи іамон объекти 

їуљрофњ моли дорои айнан іамон хосиятіои  асосиро  истеісол  менамояд, 

додан мумкин аст. 

     Баѕайдгирии номи маіалли истеісоли мол бемўілат эътибор дорад. 

 

     Моддаи 7. Іифзи іуѕуѕии нишондоди истеісоли мол 

 

     Іифзи іуѕуѕии нишондоди истеісоли мол дар асоси истифодабарии  он 



амалњ карда мешавад. 

     Іифзи іуѕуѕии  нишондоди  истеісоли  мол  аз   роі   надодан   ба 

истифодабарии  ишораіои ѕалбакии истеісоли мол,  инчунин ишораіое,  ки 

истеъмолкунандаро  оид  ба  їои  воѕеии  баромади   мол   ба   иштибоі 

меандозанд, иборат аст. 

     Нишондоди истеісоли мол ба ѕайди давлатњ гирифта намешавад. 

 

            БОБИ 3. БАЅАЙДГИРЊ ВА ДОДАНИ ІУЅУЅИ ИСТИФОДАИ 

                      НОМИ МАІАЛЛИ ИСТЕІСОЛИ МОЛ 

 

     Моддаи 8. Дархост ва тартиби пешниіоди он 

 

     Дархост ба маѕомоти ваколатдор аз їониби шахси воѕењ ва (ё) шахси 

(шахсони) іуѕуѕњ бевосита ё тавассути намояндаи патентњ пешниіод карда 

мешавад. 

     Шахсони воѕеие,  ки ба таври доимњ берун  аз  ѕаламрави  Їуміурии 

Тоїикистон  истиѕомат  доранд ва шахсони іуѕуѕии хориїњ ё намояндагони 

оніо бо маѕомоти ваколатдор ба воситаи намояндагони патентњ, ки іуѕуѕи 

ба  амал  баровардани фаъолияти намояндаи патентиро тибѕи ѕонунгузории 

Їуміурии Тоїикисюн соіиб шудаанд ва ваколаташон бо ваколатнома  тасдиѕ 

гардидааст, пеш мебаранд. 

     Дархост бояд ба як номи маіалли истеісоли мол дахл дошта бошад. 

     Дархост бояд иніоро дар бар гирад: 

     - ариза дар бораи баѕайдгирњ за гирифтани іуѕуѕи  истифодаи  номи 

маіалли  истеісоли  мол  ё  дар  бораи гирифтани іуѕуѕи истифодаи номи 

ѕаблан баѕайдгирифташудаи маіалли истеісоли мол бо нишон  додани  номи 

дархостдиіанда  (дархостдиіандагон)  ва  инчунин  макони  їойгиршавњ ё 

макоки зисти ў (оніо); 

     - аломати арзшаванда; 

     - ишораи моле,  ки нисбат ба он баѕайдгирњ  ва  гирифтани  іуѕуѕи 

истифодаи номи маіалли истеісоли мол ё гирифтани іуѕуѕи истифодаи номи 

ѕаблан баѕайдгирифташудаи маіалли истеісоли мол дархост карда мешавад; 

     - ишораи їой истеісоли мол (іудудіои объекти їуљрофњ); 

     -тавсифи хосиятіои махсуси мол. 

     Дархост ба забони давлатњ пешниіод карда мешавад. 

     Дархостро дархостдиіанда ва дар іолати пешниіоди  он  ба  воситаи 

намояндаи патентњ, дархостдиіанда ё намояндаи патентњ имзо мекунад. 

     Агар объекти  їуљрофие,  ки  номи  он  ба  сифати  номи   маіалли 

истеісоли  мол  арз  шудааст,  дар ѕаламрави Їуміурии Тоїикистон воѕеъ 

бошад,  ба дархост хулосаи маѕомоти салоіиятдор дар бораи он,  ки  дар 

іудуди  объекти  їуљрофии  ишорашуда  дархостдиіанда  молеро  истеісол 

менамояд,  ки хосиятіои махсуси онро  шароити  табињ  ва  (ё)  омиліои 

инсонии хоси маіз іамин объекти їуљрофњ муайян менамоянд, замима карда 

мешавад. 

     Агар объекти   їугрофие,  ки  номи  он  ба  сифати  номи  маіалли 

истеісоли мол зикр шудааст,  берун аз іудуди Їуміурии Тоїикистон воѕеъ 

бошад,  ба дархост іуїїате замима мешавад,  ки іуѕуѕи дархостдиіандаро 

ба номи зикршудаи маіалли истеісоли мол  дар  мамлакати  баромади  мол 

тасдиѕ менамояд. 

     Ба дархост  инчунин  іуїїате  замима  мешавад,  ки   ба   андозаи 

муѕарраршуда  ворид гардидани пардохти іатмиро барои пешниіоди дархост 

тасдиѕ менамояд. 

     Іуїїатіои ба  дархост  замимашаванда  ба  забони  давлатњ ё дигар 

забон пешниіод карда  мешаванд.  Агар  ин  іуїїатіо  ба  забони  дигар 



пешниіод  шуда  бошанд,  тарїумаи  оніо  ба  забони давлатњ ба дархост 

замима карда мешавад. Тарїумаро ба забони давлатњ на дертар аз ду моіи 

пас   аз  санаи  ба  дархостдиіанда  фиристодани  огоіиномаи  маѕомоти 

ваколатдор оид ба зарурати иїрои ин шарт пешниіод намудан мумкин аст. 

     Санаи ба  маѕомоти ваколатдор ворид гардидани іуїїатіои дар ѕисми 

чоруми моддаи мазкур пешбинишуда ё, агар ин іуїїатіо дар як ваѕт ворид 

нагардида  бошанд,  санаи пешниіоди іуїїати охирини воридгардида санаи 

пешниіоди дархост маісуб мешавад. 

        

     Моддаи 9. Экспертизаи дархост 

 

     Экспертизаи дархост,  ки  аз  экспертизаи  расмњ  ва  экспертизаи 

аломати  арзшуда иборат аст,  аз їониби маѕомоти ваколатдор гузаронида 

мешавад. 

     Дар давраи  гузаронидани  экспертизаи  дархост то аз рўи он ѕабул 

гардидани ѕарор дархостдиіанда іуѕуѕ дорад ба маводи  дархост  иловаіо 

ва ислоіот ворид намояд. 

     Агар маводи иловашуда моіияти дархостро таљйир диіад, чунин мавод 

барои  баррасњ  ѕабул  карда намешавад ва ин мавод метавонад аз їониби 

дархостдиіанда іамчун дархости мустаѕил танзим шавад. 

     Дар рафти гузаронидани экспертиза маѕомоти ваколатдор іуѕуѕ дорад 

тибѕи санадіои меъёрии іуѕуѕњ аз дархостдиіанда маводи иловагиеро,  ки 

бе он гузаронидани экспертиза имкокнопазир аст, талаб намояд. 

     Маводи иловагии марбут ба талабномаи экспертиза бояд  дар  давоми 

ду моіи пас аз талабномаро гирифтаии дархостдиіанда пешниіод шавад. Аз 

рўи аризаи дархостдиіанда маѕомоти ваколатдор  метавонад  ин  мўілатро 

дароз кунад,  агар ариза то анїоми ин мўілат ворид гардида бошад. Агар 

дархостдиіанда мўілати зикргардидаро  риоя  накарда  ва  ё  талабномаи 

экспертизаро  беїавоб монда бошад,  дархости аризадиіанда бозхондашуда 

дониста мешавад. 

     Экспертизаи расмии  дархост  дар  давоми  ду  моіи  пас  аз санаи 

пешниіоди он ба маѕомоти ваколатдор гузаронида мешавад. 

     Дар рафти  гузаронидани экспертизаи расмњ мавїуд будани іуїїатіои 

зарурњ инчунин мувофиѕати  оніо  ба  талаботи  муѕарраргардида  тафтиш 

карда  мешавад.  Аз рўи натиїаіои экспертизаи расмњ ѕарор дар бораи ба 

баррасњ ѕабул шудан ё ба  баррасњ  ѕабул  нашудани  дархост  бароварда 

мешавад. 

     Іамзамон бо огоіинома оид ба натиїаи мусбати экспертизаи расмњ ба 

дархостдиіанда,  инчунин  дар бораи санаи пешниіоди дархост,  ки тибѕи 

Ѕонуни мазкур муѕаррар гардидааст, маълумот дода мешавад. 

     Дар іолати  рад  намудани  ѕабул  ва  баррасии  дархост аз тарафи 

маѕомоти ваколатдор ба  дархостдиіанда  огоіиномаи  асоснок  фиристода 

мешавад. 

     Аз рўи дархости ба баррасњ ѕабулшуда экспертизаи аломати арзшуда, 

аз  назари мувофиѕати он ба талаботи дар Ѕонуни мазкур муѕарраргардида 

гузаронида мешавад. 

     Дар їараёни  экспертизаи аломати арзшуда,  инчунин асоснок будани 

ишораи їои истеісоли мол  дар  ѕаламрави  Їуміурии  Тоїикистон  тафтиш 

карда мешавад. 

     То ѕабул  намудани  ѕарор  аз  рўи  натиїаи  экспертизаи  аломати 

арзшуда,  ба дархостдиіанда дар бораи натиїаіои санїиши мувофиѕ будани 

аломати  арзшуда  ба  талаботи  дар  Ѕонуни   мазкур   муѕарраргардида 

огоіинома фиристода,  аз ў дархост намудан мумкин аст,  ки мулоіизаіои 

худро оид ба далеліои дар огоіинома зикршуда пешниіод намояд. Далеліои 



дархостдиіанда, агар оніо дар давоми шаш моіи пас аз санаи фиристодани 

огоіинома пешниіод шуда бошанд,  іангоми ѕабули ѕарор аз рўи натиїаіои 

зкспертизаи аломати арзшуда ба инобат гирифта мешаванд. 

     Аз рўи  натиїаіои  экспертиза  маѕомоти  ваколатдор   дар   бораи 

баѕайдгирњ  ё  рад  шудани  баѕайдгирии  номи маіалли истеісоли мол ва 

додани іуѕуѕи истифодаи  он  ё  дар  бораи  додан  ё  надодани  іуѕуѕи 

истифодаи  номи  ѕаблан баѕайдгирифташудаи маіалли истеісоли мол ѕарор 

ѕабул менамояд. 

     Даріостдиіанда метавонад  дар  маріилаи дилхоіи баррасии дархост, 

то  ба,  Феіристи  давлатии  номіои  маіалли  истеісоли  мол  (минбаъд 

-Феірист)  ворид  намудани  маълумот  оид  ба баѕайдгирии номи маіалли 

истеісоли мол ва (ё)  додани  іуѕуѕи  истифодаи  ин  ном,  дархосташро 

бозхонд намояд. 

     Ѕоидаіои пешбурди   Феірист   ва   таркиби   маълумоти   ба    он 

воридшавандаро маѕомоти ваколатдор муѕаррар менамояд. 

 

     Моддаи 10.  Эътирознома  нисбат  ба  ѕарор  ва  барѕарор намудани 

мўілатіои гузашта 

 

     Дар сурати норозњ будан бо ѕароріои аз  рўи  натиїаи  экспертизаи 

расмии  дархост  ѕабулшуда,  бо  ѕарор  дар  бораи  рад кардани ѕабули 

дархост їиіати баррасњ,  бо ѕарор аз рўи натиїаи  зкспертизаи  аломати 

арзшуда  ё  бо  ѕарор дар бораи бозхондашуда эътироф гардидани дархост 

дархостдиіанда метавонад ба Шўрои шикоятњ дар давоми се моі  аз  санаи 

гирафтани ѕарори дахлдор эътирознома пешниіод намояд. 

     Мўілатіои бо ѕисми 5  моддаи  9  ва  ѕисми  якуми  моддаи  мазкур 

пешбинишуда,  ки  дархостдиіанда  оніоро  гузаронидааст,  метавонад аз 

їониби маѕомоти ваколатдор тибѕи аризаи дархостдиіанда,  ки на  дертар 

аз  ду моіи пас аз анїоми ин мўілатіо пешниіод гардидааст,  дар сурати 

тасдиѕ гардидани сабабіои узрнок  ва  ворид  кардани  пардохти  іатмии 

дахлдор барѕарор карда мешаванд. 

     Чунин ариза ба маѕомоти ваколатдор іамзамон бо маводи иловагии аз 

їониби  санїиш  талабшуда  ё  бо  ариза  оид  ба дароз кардани мўілати 

пешниіоди ин мавод ва ё іамзамон бо  пешниіоди  эътирознома  ба  Шўрои 

шикоятњ пешниіод карда мешавад. 

 

     Моддаи 11.  Баѕайдгарии  номи  маіалли  истеісоли  мол  ва додани 

шаіодатномаи іуѕуѕи истифодаи он 

 

     Дар асоси ѕароре,  ки аз рўи натиїаіои экспертиза ѕабул  шудааст, 

маѕомоти  ваколатдор  номи маіалли истеісоли молро дар Феірист ба ѕайд 

мегирад.  Ба Феірист номи маіалли  истеісоли  мол,  ишора  ва  тавсифи 

хосиятіои махсуси моле,  ки номи маіалли истеісоли мол барои он мол ба 

ѕайд гирифта шудааст,  дигар маълумоти марбут ба баѕайдгирњ ва  додани 

іуѕуѕи  истифодаи  номи маіалли истеісоли мол ва дароз кардани мўілати 

эьтибори шаіодатнома,  инчунин таљйироти минбаъдаи ин  маълумот  ворид 

карда мешавад. 

     Маѕомоти ваколатдор шаіодатномаи іуѕуѕи  истифодаи  номи  маіалли 

истеісоли  молро  (минбаъд  -  шаіодатнома)  дар давоми як моіи пас аз 

гирифтани іуїїат  оид  ба  ворид  гардидани  пардохти  іатмии  дахлдор 

медиіад  ва  ба  Феірист  маълумотро оид ба дорандаи шаіодатнома ворид 

менамояд. 

     Дар сурати бо тартиби муѕарраргардида пешниіод накардани іуїїате, 

ки ворид гардидани пардохти іатмиро барои додани шаіодатномаи,  іуѕуѕи 



истифодаи номи маіалли истеісоли мол тасдиѕ менамояд, шаіодатнома дода 

намешавад ва маълумот дар бораи дорандаи шаіодатнома ба Феірист  ворид 

карда намешавад. 

     Шакли шаіодатнома  ва  таркиби  маълумотеро,  ки  ба   он   ворид 

мегардад, маѕомоти ваколатдор муѕаррар менамояд. 

 

     Моддаи 12. Мўілати эътибори шаіодатнома 

 

     Шаіодатнома дар  тўли  даі соли пас аз санаи пешниіоди дархост ба 

маѕомоти ваколатдор зътибор дорад. 

     Мўілати эътибори  шаіодатномаро тибѕи аризаи дорандаи шаіодатнома 

дар сурати аз їониби ў пешниіод гардидани хулосаи маѕомоти салоіиятдор 

дароз  кардан мумкин аст.  Дар хулосаи маѕомоти салоіиятдор дар хусуси 

он,  ки дорандаи шаіодатнома дар  іудудіои  объекти  їуљрофии  дахлдор 

молеро  истеісол менамояд,  ки дорои хосиятіои дар Феірист зикргардида 

мебошад, маълумот дода мешавад. 

     Агар номи  маіалли истеісоли мол номи объекти їуљрофие бошад,  ки 

берун аз ѕаламрави Їуміурии Тоїикистон воѕеъ аст,  бар  ивази  хулосаи 

зикргардидаи   маѕомоти  салоіиятдор  дорандаи  шаіодатнома  іуїїатеро 

пешниіод менамояд,  ки он дар  санаи  пешниіоди  ариза  оид  ба  дароз 

кардани  мўілати эътибори шаіодатнома дар мамлакати баромади мол іуѕуѕ 

доштани ўро ба истифодаи номи маіалли истеісоли мол тасдиѕ мекунад. 

     Ариза дар  бораи  дароз  кардани  мўілат  дар  давоми охирин соли 

эътибори шаіодатнома пешниіод карда мешавад. 

     Мўілати эътибори  шаіодатнома  іар дафъа ба муддати даі сол дароз 

карда мешавад. 

     Аз рўи  аризаи  дорандаи  шаіодатнома  дар  сурати ворид намудани 

пардохти  іатмии  иловагњ  барои  дароз   кардани   мўілати   эътибори 

шаіодатнома  ба  ў  шаш  моіи  иловагии пас аз анїоми мўілати эътибори 

шаіодатномаро додан мумкин аст. 

     Маълумот дар  бораи дароз кардани мўілати эътибори шаіодатнома аз 

їониби маѕомоти ваколатдор  ба  Феірист  ва  шаіодатнома  ворид  карда 

мешавад. 

        

     Моддаи 13. Ворид намудани таљйирот ба Феірист ва шаіодатнома 

 

     Дорандаи шаіодатнома   маѕомоти  ваколатдорро  дар  бораи  таљйир 

ёфтани унвони худ,  ному насаб, инчунин оид ба таљйироти дигари марбут 

ба  баѕайдгирњ  ва  додани іуѕуѕи истифодаи номи маіалли истеісоли мол 

огоі менамояд. 

     Маълумот доир  ба  таљйироти  марбут  ба баѕайдгирњ ба Феірист ва 

шаіодатнома дар сурати ворид намудани пардохти корбарии дахлдор  ворид 

карда мешавад. 

     Маѕомоти вакодатдор бо  маѕсади  ислоі  намудани  хатоіои  возеіи 

техникњ  метавонад  ба Феірист ва шаіодатнома ислоіоти дахлдорро ворид 

намояд. 

 

     Моддаи 14.  Интишори маълумот  дар  бораи  баѕайдгирњ  ва  додани 

іуѕуѕи истифодаи номи маіалли истеісоли мол 

 

     Маълумотро доир  ба  баѕайдгирњ  ва  додани іуѕуѕи истифодаи номи 

маіалли истеіссли мол,  ки ба Феірист  мувофиѕи  Ѕонуни  мазкур  ворид 

карда  шудааст,  ба  истиснои маълумоте,  ки тавсифи хосиятіои махсуси 

молро дар бар мегирад, маѕомоти ваколатдср бе таъхир пас аз воридкунии 



ин маълумот ба Феірист дар хабарномаи расмњ интишор менамояд. 

 

     Моддаи 15. Баѕайдгирии номи маіалли истеісоли мол дар мамлакатіои 

хориїњ 

 

     Шахсони воѕей ва іуѕуѕии Їуміурии Тоїикистон  іуѕуѕ  доранд  номи 

маіалли истеісоли молро дар мамлакатіои хориїњ ба ѕайд гиранд. 

     Аризаи баѕайдгирии номи маіалли  истеісоли  мол  дар  мамлакатіои 

хориїњ  пас  аз  баѕайдгирии  он ва соіиб шудан ба іуѕуѕи истифодаи ин 

номи маіалли истеісоли мол  дар  Їуміурии  Тоїикистон  пешниіод  карда 

мешавад. 

 

                  БОБИ 4. ИСТИФОДАИ ИШОРАІОИ ЇУЉРОФЊ 

 

     Моддаи 16. Истифодаи ишораіои їуљрофњ 

 

     Ба кор  бурдани  ишораіои  їугрофњ  дар  рўи  мол,  тамљакољазіо, 

борпечіо,  дар реклама,  нашрияіои чопии рекламавњ,  бланкіо ва  дигар 

іуїїатіои   расмие,   ки  бо  воридкунии  мол  ба  муомилоти  гражданњ 

алоѕаманданд,  истифодабарии  номи  маіалли  истеісоли  мол   іисобида 

мешавад. 

     Истифодабарии нишондодіои  бардурўљи   баромади   мол   ва   номи 

баѕайдгирифташудаи   маіалли  истеісоли  мол  аз  їониби  шахсоне,  ки 

шаіодатнома надоранд,  іатто агар дар ин іолатіо номи  воѕеии  маіалли 

истеісоли  мол  нишон  дода  шавад ва ё ном дар тарїума ё бо истифодаи 

вожаіои "аз ѕабили", "намуди", "монанд" ва амсоли оніо истифода шавад, 

инчунин  истифодабарии аломати ба ишораи їуљрофњ монанд нисбат ба іама 

гуна мол,  ки метавонанд истеъмолкунандаро оид ба маіалли истеісол  ва 

хосиятіои  махсуси мол ба иштибоі андозанд (истифодабарии љайриѕонунии 

ишораіои їуљрофњ), манъ карда мешавад. 

     Гузашт намудани  іуѕуѕи истифодаи ишораи їуљрофњ ва додани іуѕуѕи 

истифодаи он дар асоси шартнома номумкин аст. 

 

     Моддаи 17. Аломати огоікунанда 

 

     Дорандаи шаіодатнома  дар  паілўи  номи  маіалли  истеісоли   мол 

аломати  огоікунандаро  дар  шакли  іарфи  лотинии "R" (ё R дар дохили 

давра "(R)"ва ё аломати вожавиеро,  ки ба номи дар Їуміурии Тоїикистон 

баѕайдгирифташудаи    маіалли    истеісоли    мол    будани    аломати 

истифодашаванда ишора мекунанд, истифода бурда метавонад. 

 

          БОБИ 5. МАВРИДИ БАІС ЅАРОР ДОДАН ВА ЅАТЪ ГАРДИДАНИ 

               ІИФЗИ ІУЅУЅИИ НОМИ МАІАЛЛИ ИСТЕІСОЛИ МОЛ 

 

     Моддаи 18.  Мавриди  баіс ѕарор додани іифзи іуѕуѕии номи маіалли 

истеісоли мол, додани шаіодатнома ва беэътибор донистани оніо 

 

     Таіти іифзи іуѕуѕњ ѕарор гирифтани номи  маіалли  истеісоли  мол, 

агар  дар  рафти он талаботи муѕаррарнамудаи Ѕонуни мазкур риоя нашуда 

бошад,  дар давоми тамоми мўілати амали іифзи іуѕуѕњ метавонад мавриди 

баіс ѕарор гирад ва беэътибор дониста шавад. 

     Додани шаіодатнома дар давоми тамоми мўілати амали  іифзи  іуѕуѕњ 

метавонад  мавриди баіс ѕарор гирад ва шаіодатнома метавонад беэътибор 

дониста шавад,  агар он бо риоя нагардидани  талаботи  муѕаррарнамудаи 



Ѕонуни  мазкур  дода  шуда  бошад  ё мавриди іифзи іуѕуѕњ гаштани номи 

маіалли истеісоли мол беэътибор дониста шуда бошад. 

     Іар шахс  метавонад  тибѕи  мударрароти  дар  ѕисми якум ва дуюми 

моддаи мазкур пешбинишуда ба Шўрои шикоятњ  бар  зидди  мавриди  іифзи 

іуѕуѕњ  ѕарор  додани номи маіалли истеісоли мол ва додани шаіодатнома 

эътирознома пешниіод намояд. 

     Таіти іифзи  іуѕуѕњ ѕарор гирифтани номи маіалли истеісоли мол ва 

додани шаіодатнома дар асоси ѕарори Шўрои шикоятњ ва инчунин  іалномаи 

судие, ки ба ѕувваи ѕонун даромадааст, беэътибор дониста мешавад. 

        

     Моддаи 19.  Ѕатъ  гардидани  іифзк іуѕуѕии номи маіалли истеісоли 

мол ва амали шаіодатнома 

 

     Іифзи іукуѕии номи маіалли истеісоли мол дар іолатіои зерин  ѕатъ 

мегардад: 

     - агар  шароити  хоси  іамин  объекти  їуљрофњ  аз  байн   рафта, 

истеісоли   моле,   ки  дорои  хосиятіои  дар  Феірист  зикршуда  аст, 

имконнопазир гардида бошад; 

     - агар  шахсони  воѕењ  ва іуѕуѕии хориїњ іуѕуѕи ба ин номи маіал 

истеісоли молро дар мамлакати баромади мол аз даст дода бошанд.  Амали 

шаіодатнома ѕатъ мегардад: 

     - агар мол хосиятіои махсусеро,  ки дар Феірист нисбат  ба  іамин 

номи маіалли истеісоли мол зикр гардидаанд, гум карда бошад; 

     - агар іифзи іуѕуѕии номи  маіалли  истеісоли  мол  ѕатъ  гардида 

бошад; 

     - агар шахси іуѕуѕњ  -  дорандаи  шаіодатнома  баріам  дода  шуда 

бошад; 

     - агар дорандаи шаіодатнома бо хоіиши худ дар бораи ѕатъ  кардани 

амали шаіодатнома ба маѕомоти ваколатдор ариза дода бошад. 

     Іар шахс аз рўи асосіое,  ки бо ѕисми якум ва сархатіои  якум  ва 

дуюми  ѕисми  дуюми моддаи мазкур пешбинњ шудаанд,  метавонад ба Шўрои 

шикоятњ оид ба ѕатъ намудани іифзи іуѕуѕии номи маіалли истеісоли  мол 

ва эътибори шаіодатнома ариза диіад. 

     Іар шахс метавонад аз  рўи  асоси  пешбининамудаи  сархати  сеюми 

ѕисми  дуюми  моддаи  мазкур ба маѕомоти ваколатдор оид ба ѕатъи амали 

шаіодатнома ариза диіад. 

     Хифзи іуѕуѕии номи маіалли истеісоли мол ва амали шаіодатнома дар 

асоси ѕарори Шўрои шикоятњ, маѕомоти ваколатдор ва инчунин іалномаи ба 

ѕувваи ѕонун даромадаи суд ѕатъ карда мешавад. 

 

                     БОБИ 6. МУЅАРРАРОТИ ХОТИМАВЊ 

 

     Моддаи 20. Ѕароріои Шўрои шикоятњ 

 

     Ѕоидаіои пешниіоди  эътирозномаіо  ва аризаіо ба Шўрои шикоятњ ва 

тартиби баррасии оніоро маѕомоти ваколатдор муѕаррар менамояд. 

     Ѕароріои аз  рўи  эътирозномаву аризаіои бо тартиби муайяннамудаи 

Ѕонуни мазкур ѕабулкардаи Шўрои шикоятњ аз тарафи маѕомоти  ваколатдор 

тасдиѕ  карда  мешаванд,  аз  санаи  тасдиѕшавиашон мавриди амал ѕарор 

мегиранд ва нисбати оніо тибѕи ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон ба суд 

шикоят кардан мумкин аст. 

 

  



     Моддаи 21. Пардохтіои іатмњ ва пардохтіои корбарњ 

 

     Барои пешниіоди  дархост,  баѕайдгирњ  ва  гирифтани шаіодатнома, 

дароз  кардани  мўілати  эътибори  шаіодатнома  ва  барѕарор  намудани 

мўілатіои  гузаронидашуда,  инчунин  барои  иїрои  дигар амаліои дорои 

аіамияти іуѕуѕњ,  ки бо баѕайдгирњ ва дароз кардани  мўілати  эътибори 

шаіодатнома алоѕаманданд, пардохіои іатмњ ситонида мешаванд. 

     Барои гузаронидали экспертиза,  ба маводи дархост дохил  намудани 

тасіеіу  ислоіот,  нашри  маълумот  оид  ба  баѕайдгирии  номи маіалли 

истеісоли  мол,  дар  Шўрои  шикоятњ  барраси  кардани  эътирозномаіо, 

инчунин  барои  иїро  намудани  амаліои  дигари  марбут ба экспертизаи 

дархост аз їониби  маѕомоти  ваколатдор  пардохтіои  корбарњ  ситонида 

мешаванд. 

     Андозаи пардохтіои  іатмњ  ва   пардохтіои   корбариро   Іукумати 

Їуміурии Тоїикистон муайян менамояд. 

     Пардохтіои іатмњ ва пардохтіои корбариро дархостдиіанда, дорандаи 

шаіодатнома  ва  ё  бо  розигии оніо іар шахси воѕењ ё іуѕуѕњ супорида 

метавонад. 

 

     Моддаи 22. Іуѕуѕіои шахсони воѕењ ва іуѕуѕии хориїњ 

 

     Шахсони воѕењ  ва   іуѕуѕии   хориїњ   тибѕи   санадіои   іуѕуѕии 

байналмилалии  эътирофнамудаи Тоїикистон ё дар асоси принсипи муомилаи 

мутаѕобила аз іуѕуѕіои дар Ѕонуни мазкур пешбинишуда баробари  шахсони 

воѕењ ва іуѕуѕии Їуміурии Тоїикистон истифода мебаранд. 

     Іуѕуѕи дар Їуміурии Тоїикистон ба  ѕайд  гирифтани  номи  маіалли 

истеісоли  мол ба шахсони воѕењ ва іуѕуѕии давлатіое дода мешавад,  ки 

іамин гуна іуѕуѕро ба шахсони воѕењ  ва  іуѕуѕии  Їуміурии  Тоїикистон 

медиіанд. 

 

     Моддаи 23. Їавобгарњ барои вайрон кардани Ѕонуни мазкур 

 

     Шахсони воѕењ  ва  іуѕуѕњ  барои  вайрон  кардани  Ѕонуни  мазкур 

мутобиѕи  ѕонунгузории  Їуміурии  Тоїикистон   ба   їавобгарњ   кашида 

мешаванд. 

 

     Моддаи 24. Тартиби мавриди амал ѕарор додани Ѕонуни мазкур 

 

     Ѕонуни мазкур  пас  аз  интишори  расмњ  мавриди  амал ѕарор дода 

шавад. 

 

     Президенти 

     Їуміурии Тоїикистон                                   Э. Раімонов 

 

                      аз 5 марти соли 2007 № 236 

                              ш. Душанбе  

 

 

  



                                ЅАРОРИ  

                  МАЇЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЇЛИСИ ОЛИИ 

                         ЇУМІУРИИ ТОЇИКИСТОН 

 

           Оид ба ѕабул намудани Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон 

                     "Дар бораи ишораіои їуљрофњ" 

 

     Маїлиси намояндагони  Маїлиси  Олии  Їуміурии  Тоїикистон   ѕарор 

мекунад: 

 

     Ѕонуни Їуміурии  Тоїикистон  "Дар  бораи ишораіои їуљрофњ"  ѕабул 

карда шавад. 

 

     Раиси 

     Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии 

     Їуміурии Тоїикистон                                 С. Хайруллоев 

 

                     аз 24 январи соли 2007 № 464 

                              ш. Душанбе  

 

                                ЅАРОРИ 

                     МАЇЛИСИ МИЛЛИИ МАЇЛИСИ ОЛИИ 

                         ЇУМІУРИИ ТОЇИКИСТОН 

 

                  Оид ба Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон 

                     "Дар бораи ишораіои їуљрофњ" 

 

     Маїлиси миллии Маїлиси Олии Їуміурии Тоїикистон  Ѕонуни  Їуміурии 

Тоїикистон "Дар бораи ишораіои їуљрофњ" баррасњ намуда, ѕарор мекунад: 

 

     Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон "Дар бораи ишораіои їуљрофњ" їонибдорњ 

карда шавад. 

 

     Раиси 

     Маїлиси миллии Маїлиси Олии 

     Їуміурии Тоїикистон                                М. Убайдуллоев 

 

                    аз 22 феврали соли 2007 № 278 

                              ш. Душанбе  
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